MELEHRR

(1980~2000) |

EHEES 74238

BB A5

20144128 B5 600E (&%)
hEER ¥ 82,000 (A{AK)
ISBN 978-7-101-10437-0
5% ket EAMPEEE
TEL/FAX 093-921-6570

7| -
'@ %f_/

R [ &1

ARE(X, 1980F ~2000F M FTHERIN“SEK, “BR"(MEREIATRHX
RS EEFEE, RRFIEIZINER, —EE X - 9&3( AXDPXREEAET,

(EETI]

71669 MEHLERE (2001 —2013)
WA
201441 B5 562H (¥§%) [LEEEMEARFHAR$T ¥9,900
http://www.chugoku—shoten.com/mokuji/cmokuji/71669/71669.html

[ B ]
L



i

KREF—
KREFZ

HAR(TTELCE)EE
W(BRRME)FEXHFSX(NELCEIHBNER

AREIAR(ERT - RELIR
—HmEBRLAE

BENF(TELE)EREE

(RF)REFHANER

—( A EFLEFIFRAR

MT(E A ECEINTHRER
SEMELEINR
R ENEE

—Rm( RN ERF)IH MR
MTEEEN(TELCEIWNE
HR(TELEIRERSE
(MECE)RARERHNER
(KE - ARSI BLE) . — R TERRABR
(MELEVEEXBERRSKRRE
(MELCE)HMEDILAREZEE

KAB(RRCFEFRREIBE(L AT ECEBR) LR

SE(ERLE)ZHE

S &

18 %
&R F

7 %44
7 3t 44
X 3

LA
7 3t 44

XA F
B R 7 F
AR
S

ek

7 ¥4
=EY

) B

H %

7 4

# B AR

# B AR
FHERE
B 0 #03% 2> 8] 3F
LS & x4

19
23

36
45

63
75
82
89
102
109
124
134

152




3
3

o

L A R AR R (1980—2000)

(MELE)NBRERRABHEE % & 192
PRE=F
(HEAMELCE)ZBRBRRERE ) Tk PN 207
R R
FTEEHEE o B AR 211
(MELE).FIB(A R PR % R 233
(B E)EBEH i:; 253
" 18] W8

(LY RO B BREVEX gy fﬁ eng 2
SER(MBLE)Z=RMEREMAIE R A 279
(CEMEBLEILEREER % 3 9 289
E B AZRECEEH

—FNEREIVF RN R i;; 298
RERBEQANZLROR SEX(MECE)NARREE HEH5 313
“HSER(TBICE)ZBEE B :

— R EA B Bk 340
o o e ki 1518 7
SRERBS WS K (HBEE) . mi 391
WELB(IEBLE)ER

— BEFEIHANKIERE \BEAEE 284 436
SEA(MBRE)FRBRIE F ¥ 142
(CEAMERLE)TNERLE L L 446
(KETERYRSE(TELE) TRIE Y 452
LA R(S KT ELE) # $1 9 461
(FEAMEBELE)REAER EAR-E S 474
“SEA(MELE)RARTE RTLEZEERBFTIN

— R AKREHM 8RR F 482

(SERPELCE)ERBEEVGE # 3 oA 495




k.
(XL ]
((MELCE) Btz L L
BRF

Epilogue to The Riddle of the Bamboo Annals

Davip S, Nivison
Of Riddles and Recoveries: The Bamboo Annals,
Ancient Chronology, and the Work of David Nivison

EDwARD L. SHAUGHNESSY

Rk 3 )

A&

504

533

568

596




