竹書紀年研究

 $(1980 \sim 2000)$



書籍番号 74238 邵東方編 2014年12月 B5 600頁 (精装) 中華書局 ¥82,000(本体) ISBN 978-7-101-10437-0 発売 株式会社 北九州中国書店 TEL/FAX 093-921-6570

本書は、1980年~2000年にかけて発表された"今本"、"古本"《竹書紀年》研究論文の中から36篇を精選、発表年順に収録、一部日文・英文論文の中文訳も含みます。

【既刊】

71669 竹書紀年研究(2001-2013) 邵東方編

> 2014年1月 B5 562頁(精装) 広西師範大学出版社 ¥9,900 http://www.chugoku-shoten.com/mokuji/cmokuji/71669/71669.html

【目録】



目 録

代序一		邵東	方	1
代序二			清著 方譯	6
. 74				
古本《竹書紀年》輯證	*	方詩	銘	1
從《汲冢師春》等書考證今本《竹書紀年》出	現的年代	方詩 王修		6
明嘉靖汪本《史記・殷本紀》跋				
——兼論商殷之總年		饒宗	頤	19
西晉初年《竹書紀年》整理考		方詩	銘	23
《墨子》與夏商周的年代				
——《竹書紀年》研究札記			爲著	31
			方譯	
關于《古本竹書紀年》的亡佚年代		范祥	· 雍	36
今本《竹書紀年》研究		陳	カ	45
也談武王的卒年				
——兼論《今本竹書紀年》的真僞		夏含	夷	63
關于王國維的《竹書紀年》兩書		方詩	銘	75
古本《竹書紀年》與夏代史		李學	勤	82
《竹書紀年》與周武王克商的年代		夏含	夷	89
《水經·洧水注》引《竹書紀年》:一條千年來	誤讀懸案	日	知	102
《竹書紀年》古本散佚及今本源流考		方詩	銘	109
《竹書紀年》對兩晉南北朝學者之影響		洪國	樑	124
朱右曾《汲冢紀年存真》與王國維《古本竹書紀	年輯校》之比較	洪國	樑	134
今本《竹書紀年》之特點		廣西	隆郎著 翻譯公司譯 方校	152

竹書紀年研究(1980-2000)

《竹書紀年》的發現年代及其學術價值	吴浩坤	192			
	小沢賢二著				
《古本竹書紀年》之發現地及源流考	廣西翻譯公司譯	207			
	邵東方校				
王國維之辨僞學	洪國樑	211			
《竹書紀年》:利用《周易》辨誤	黄 凡	233			
《竹書紀年》非僞書辨	吴晉生	253			
	吴薇薇	200			
《史記》三家注所見《竹書紀年》佚文	藤田勝久著	261			
	曹 峰、廣瀬薫雄譯				
今古本《竹書紀年》之三代積年及相關問題	陳 力	279			
《今本竹書紀年》並非僞書考	楊朝明	289			
夏、商、周三代紀年考辨	77.				
——兼評《竹書紀年》研究的失誤	吴晉生吴薇薇	298			
從思想傾向和著述體例論"今本"《竹書紀年》的真僞問題	邵東方	313			
	中木刀	313			
"今本"《竹書紀年》諸問題考辨	no to to	0.40			
——與陳力先生商榷	邵東方	340			
三代年代學之關鍵:"今本"《竹書紀年》	倪德衛著 邵東方譯	391			
·····································	叩来力评				
新標公曆《竹書紀年》年表	9 A .l	100			
	吴晉生	436			
論古本《竹書紀年》所記殷王年	黄彰健	442			
《今本竹書紀年》中的魯國紀年	楊朝明	446			
《大衍曆議》與今本《竹書紀年》	張培瑜	452			
沈約與《今本竹書紀年》	楊朝明	461			
《古本竹書紀年》與西周年代	王占奎	474			
"今本"《竹書紀年》周武王、成王紀譜之錯簡説再分析					
——與夏含夷教授商榷	邵東方	482			
《今本竹書紀年》史料價值初議	楊朝明	495			

附録:	<u> </u>	
《〈竹書紀年〉解謎》餘論	倪德衛著 解 芳譯	504
	邵東方校	
Epilogue to The Riddle of the Bam	boo Annals	
	DAVID S. NIVISON	533
Of Riddles and Recoveries: The Ban	nboo Annals,	
Ancient Chronology, and the Work	of David Nivison	
EDWARD L. SHAUGHNESSY		
編後記	邵東方	596